2. La paille ou le fétu est l'image des légers manquements et des fautes de fragilité; la poutre désigne les vices et les péchés mortels. L'hypocrite, tout chargé de ces derniers, fait montre de son zèle, grossit les défauts d'autrui, et affecte de l'empressement pour les corriger.

3. La doctrine de l'Évangile, les Sacrements, les Mystères, en un mot tout ce qui est saint, ne doit pas être exposé à la profanation ni confié aux mains des méchants.

4. Dieu est souverainement fidèle à ses promesses; il aime à répandre ses bienfaits plus que les hommes ne désirent les recevoir. Quel aveuglement, quelle ingratitude à l'égard d'un maître si plein de bonté, quel oubli fatal de ses intérêts pour un homme et surtout pour un chrétien, que de rester sans prier ou de ne prier que mal, sans confiance, sans humilité, sans persévérance!

et pulsanti aperietur. Aut quis est ex vobis homo, quem si petierit filius suus panem, numquid lapidem porriget ei? Aut si piscem petierit, numquid serpentem porriget ei? Si ergo vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester, qui in Cœlis est, dabit bona petentibus se? Omnia ergo quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis. Hæc est enim lex et Prophetæ. Intrate per angustam portam, quia lata

cherche, trouve; et à qui frappe il sera ouvert. Quel est l'homme parmi vous, qui, si son fils lui demande du pain, lui présentera une pierre? ou s'il demande un poisson, lui présentera-t-il un serpent? <sup>5</sup>Si donc vous qui êtes mauvais vous savez donner à vos enfants les biens qui vous ont été donnés, combien plus votre Père, qui est dans les Cieux, donnera-t-il des biens à ceux qui lui demandent? <sup>6</sup> Ainsi tout ce que vous voulez que les hommes vous fassent, faites-leur aussi. <sup>7</sup> Car c'est là la loi et les Prophètes. <sup>8</sup> Entrez par la

5. L'argument ne saurait être plus complètement sans réplique : si les pères de la terre, des pécheurs, des hommes chargés de misères, ne savent pas refuser à leurs enfants les biens qu'ils ont reçus de Dieu, Dieu lui-même (*ex quo omnis paternitas in cœlis, et in terra nominatur*. Eph., III, 15), Dieu qui est la source de tout bien et dont la bonté est l'essence, laissera-t-il jamais sans fruits les prières de ses enfants, de ceux qu'il a créés, rachetés, sanctifiés?

6. Il semble que cette conséquence appliquée à l'amour du prochain ait été placée ici afin que nous sachions quel est le moyen le plus efficace pour obtenir de Dieu tout ce que nous lui demandons, et c'est précisément de faire aux autres tout le bien que nous désirons pour nous-mêmes.

7. Celui qui aime son prochain comme soi-même pour l'amour de Dieu, aime en Dieu et selon Dieu son prochain et soi-même. Il est donc vrai de dire que le précepte de l'amour du prochain renferme toute la loi et tout ce qu'ont dit les Prophètes : « Omnis enim lex in meo sermone impletur : diliges proximum sicut te ipsum. » (Gal., cap. v, vers. 14.)

8. La voie large, dit saint Jérôme, commentant ce passage de saint Matthieu, ce sont les plaisirs du monde que les hommes désirent ; la voie étroite est celle qui ne s'ouvre qu'à force de fatigues et de jeûnes.

porte étroite ; car large est la porte, et spatiosa via est, porte, et spacieuse est la voie quæ ducit ad perditionem, qui conduit à la perdition, et et multi sunt qui intrant per nombreux sont ceux qui entrent eam. Quam angusta porta, par elle. Combien est étroite la et arcta via est quæ ducit porte et resserrée la voie qui ad vitam ; et pauci sunt qui conduit à la vie ; et peu nom- inveniunt eam ! Attendite a breux sont ceux qui la trou- falsis Prophetis, qui veniunt vent ! <sup>9</sup> Gardez-vous des faux ad vos in vestimentis ovium, prophètes qui viennent à vous intrinsecus autem sunt lupi avec le vêtement de brebis, mais rapaces. A fructibus eorum au dedans ce sont des loups r- cognoscetis eos. Numquid visseurs. <sup>10</sup> Vous les reconnaî- colligunt de spinis uvas, aut trez à leurs fruits. Est-ce qu'on de tribulis ficus ? Sic omnis recueille du raisin sur les épi- arbor bona, bonos fructus nes, ou des figes sur les char- facit ; mala autem arbor ma- dons ? <sup>11</sup> Ainsi tout bon arbre los fructus facit. Omnis ar-

C'est la foule qui marche dans la voie large ; c'est le petit nombre qui trouve la voie étroite. La voie large s'offre d'elle-même, et c'est la voie de ceux qui s'égarer ; quant à la voie étroite, tous ne la trouvent pas, et tous ceux qui l'ont trouvée n'y marchent pas tout de suite ; beaucoup se fatiguent, ne vont pas jusqu'au bout, et, rendus à moitié chemin, retournent en arrière.

9. Après avoir enseigné laquelle de ces deux voies conduit à l'éternelle perdition, et laquelle à la vie éternelle, Jésus-Christ s'attache aussitôt à nous prémunir contre les faux prophètes. Il est évident que sous ce nom il désigne spécialement les maîtres dangereux d'une fausse spiritualité, qui, se donnant pour des interprètes éclairés de la loi, conduisent les hommes par la voie de l'erreur, et, sous l'apparence de la sainteté, répandent des maximes perfides et hérétiques.

10. Il ne saurait y avoir de règle plus sûre ; car, en dépit de tous les efforts que fait l'imposteur pour se cacher, il vient un moment où le masque tombe. Les fruits mûrissent ; et, comme une odeur fétide, les œuvres mauvaises se produisent, trahissent quelquefois les disciples séduits avant les maîtres coupables. Le Sauveur répète la même règle deux fois de suite en quelques lignes.